
 

PORTARIA Nº 82, DE 16 DE ABRIL DE 2025. 

DESIGNA PARA EXERCEREM AS FUNÇÕES 

GRATIFICADAS DE ASSESSOR DE FINANÇAS E 

ORÇAMENTOS E DE ASSESSOR DE RECURSOS 

HUMANOS AS PESSOAS QUE ESPECIFICA. 

O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais; e 

Considerando o disposto na Portaria nº 81, de 15 de abril de 2025, publicada no Diário 

Oficial dos Municípios Mineiros (AMM) no dia 16 de abril de 2025, que exonera servidores ocupantes 

de cargos em comissão desta Casa de Leis; 

Considerando que a Lei Complementar nº 249, de 27 de março de 2025, publicada no 

Diário Oficial dos Municípios Mineiros (AMM) no dia 04 de abril de 2025, “Cria as funções gratificadas 

de Assessor de Finanças e Orçamentos e de Assessor de Recursos Humanos da Câmara Municipal de 

Patrocínio-MG”;  

R E S O L V E: 

Art. 1º DESIGNAR o servidor ocupante do cargo de provimento efetivo de Contador da 

Câmara Municipal PAULO EUSTÁQUIO DA SILVA para exercer a função gratificada de Assessor de 

Finanças e Orçamentos, símbolo FG-AFO. 

Art. 2º DESIGNAR a servidora ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente 

Legislativo da Câmara Municipal VANESSA APARECIDA DE SOUZA CALDEIRA para exercer a 

função gratificada de Assessora de Recursos Humanos, símbolo FG-ARH. 

Art. 3º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data da sua publicação no Placard 

da Câmara Municipal. 

Patrocínio-MG, 16 de abril de 2025.  

 

 

Níkolas de Queiroz Elias 

Presidente da Câmara Municipal 


